
جواد نوائیان رودسری – دوران امامت امام 
دانشگاه  شکوفایی  دوران  محمدباقر)ع(، 
ــت)ع( مــحــســوب مــی شــود؛ عصری  ــی ــل ب اه
ــر دوره امــامــت  ــه در آن اخــتــنــاق حــاکــم ب ک
سیدالساجدین)ع(، تا حدی کاهش یافت و 
فضا برای عرضه معارف ناب اسلامی، فراهم 
شد. رونق گرفتن علم حدیث، با صدور فرمان 
کتابت روایـــات از ســوی عمر بن عبدالعزیز، 
خلیفه امــوی، زمینه را برای گفت وگو در این 
عرصه فراهم کرد و خاندان عصمت و طهارت، 
به عنوان جانشینان بلافصل رسول خدا)ص( 
و میراث داران علم الهی آن حضرت، دایره ای 
گسترده از طالبان علوم نبوی را زیر بال و پر خود 
گرفتند و به این ترتیب، دوران رونق علم و دانش 
دینی و غیردینی در جهان اسلام، آغاز شد. در 
این شرایط بود که تلاش ها و مجاهدت های 
امام چهارم)ع( به ثمر نشست و پس از شهادت 
آن حضرت، در حلقه درس فرزند بزرگوارش، 
امام باقر)ع(، هزاران نفر از طالبان علم، زانوی 
ادب و شاگردی زدند. ایرانیان نیز، به عنوان 
قومی صاحب فرهنگ و پیشینه تمدنی کهن 
که اســلام را با دل و جان پذیرفته بودند و در 
راه نشر معارف آن از جان مایه می گذاشتند و 
از هیچ فرصتی برای غنا بخشیدن به گنجینه 
دانش خود نمی گذشتند، حاضر نبودند این 
فرصت طلایی را از دســت بدهند. به همین 
دلیل، در میان شاگردان برجسته امام باقر)ع(، 
که شیخ توسی در کتاب ارجمند »رجال« خود، 
تعداد آن ها را 462 مرد و دو زن آورده است، 
رجال خوش قریحه ای از سرزمین ایــران نیز، 
حضور داشتند؛ مردانی که گستره جغرافیایی 
زادگــاه آن ها، از بوشهر در جنوب غربی ایران 
امــروز تا سرخس، در شمال شرقی آن امتداد 
داشت و تعدادی از آن ها، در محدوده سرزمینی 
ــزرگ و در مناطقی مانند خراسان،  ایــران ب
سیستان، مدائن و کوفه سکونت داشتند. به 
حضرت  باسعادت  ولادت  ســالــروز  مناسبت 
امــام محمدباقر)ع(، در نوشتار پیش رو، به 
معرفی تعدادی از این یاران ایرانی می پردازیم و 
یادآوری می کنیم که به احتمال زیاد، جمع یاران 
ایرانی باقرالعلوم)ع(، بیش از این تعداد است و 
شاید، در صفحات تاریخ، نام و تبار برخی از آن 

بزرگان، به بوته فراموشی سپرده شده باشد.

خراسان و سیستان     
خراسان بزرگ و سیستان، از دیرباز بخشی از 
خاک ایران بوده و در محدوده جغرافیای تمدن 
ایرانی قرار داشته است. دوری این دو بخش از 
مرکز خلافت اموی، یعنی دمشق، باعث تمرکز 
افراد و جریان های مخالف دستگاه خلافت در 
آن می شد. چنان که مشهور است گروهی از 
خوارج در سیستان موضع گرفتند و بسیاری 
از شیعیان نیز، به خراسان آمدند. در میان 
یاران امام محمدباقر)ع(، نام چهار نفر به چشم 

می خورد که از این دو خطه برخاسته اند:
ابی هند سرخسی: وی از  بــن  1- داود   
شاگردان بسیار مشهور امام باقر)ع( و از راویان 
مشهور حدیث بود. ذهبی زادگاه وی را شهر 
مرو در 400 کیلومتری مشهد می داند. پیشه 
داود، خیاطی بود. او مدتی در بصره ساکن 
شد، به همین دلیل برخی به وی بصری نیز 
می گویند. آقابزرگ تهرانی در کتاب ارجمند 
»الذریعه« بر شیعه امامی بودن داود تصریح 
دارد. وی از علما و زهاد بزرگ دوران خود بود 
و ظاهراً کتابی از او با نام »تفسیر ابن ابی هند« 
باقی مانده است. وی در سال 140 هـ.ق، در 

مسیر حج، دار فانی را وداع گفت. 
2- حبیب سجستانی: درباره زندگانی وی 
اطلاعات چندانی در دست نیست. حبیب 
اصالتاً از اهالی سجستان نبود، اما به دلیل 

سکونت در این منطقه به سجستانی مشهور 
شــد. وی روایــاتــی را از امــام محمد باقر)ع( 
نقل کرده که در کتاب های روایی مشهور، از 
جمله »من لا یحضره الفقیه«، آمده است. 3- 
ابوخالد کابلی: ابوخالد کابلی وردان، یکی از 
اصحاب مشهور امام سجاد)ع( و امام باقر)ع( 
بــود. وی را اصالتاً از اهالی کابل یا هرات 
می دانند که در آن زمان، در گستره جغرافیایی 
خراسان بــزرگ و بخشی از سرزمین ایــران 
ــود. ابوخالد بــه دلیل جــانــبــداری از  ــع ب واق
اهل بیت)ع( تحت تعقیب قرار گرفت و حتی 
مدتی در مکه مخفی شد. طبق گزارش فضل 
بن شاذان، ابوخالد از معدود افرادی بود که 
در ابتدای دوران امامت امــام سجاد)ع( به 
هواداری از آن حضرت پرداخت و بعدها، در 
زمره شاگردان مشهور و خاص امام باقر)ع( 
قرار گرفت. تاریخ وفات ابوخالد معلوم نیست. 
4- یزید بن محمد نیشابوری: پدر وی از 
اهالی نیشابور بــود، اما یزید، خود در کوفه 
متولد شد. درباره زندگی او، اطلاعات دقیقی 
نداریم. وی روایاتی از امام محمدباقر)ع( نقل 

کرده است.

بوشهر و مدائن     
شــهــر بــوشــهــر کـــه در گــذشــتــه »ســـیـــراف« 
خوانده می شد، یکی از کانون های پرورش 

استعدادهای علمی برجسته در تاریخ ایران 
بــوده اســت. البته نباید فراموش کــرد که به 
لحاظ جغرافیایی، سیراف باستانی با بوشهر 
کنونی تطبیق ندارد. برخی از برجسته ترین 
یاران امام محمد باقر)ع(، به این شهر منسوبند 
که در ادامه به معرفی آن ها خواهیم پرداخت. 
از سوی دیگر، مدائن و شهرهای اطراف آن که 
پس از اسلام به عراق عرب شهره شد نیز، مرکز 
اقامت و زندگی ایرانیانی بود که دل در گرو مهر 
اهل بیت)ع( داشتند و خوشه چین معرفت آن 
بزرگواران به حساب می آمدند که در ادامه، به 

معرفی آن ها نیز، می پردازیم. 
1- حماد بن ابی سلیمان: حماد، از ایرانیان 
ــد که پدرش پیش از  مقیم کوفه بود. آورده ان
اســلام، در زمــره فرماندهان اصفهان بــوده و 
بعدها به اسارت درآمده و سر از کوفه درآورده 
اســت. منابع شیعی، حماد را بــه وثــاقــت و 
پرهیزکاری ستوده اند. او افزون بر شاگردی 
امام باقر)ع(، افتخار حضور در مجلس درس 
امام صادق)ع( را هم داشت. تعداد احادیثی 
که حماد از این دو امام همام نقل کرده، بسیار 

است. حماد در سال 120 هـ.ق درگذشت.
محمد را اصالتاً  2- محمد بن اســحــاق:   
مورخان  برخی  اما  دانسته اند،  خوزستانی 
معتقدند که زادگاه وی، عین التمر بوده است. 
او نویسنده نخستین کتاب مغازی است که با 
عنوان »سیره ابن اسحاق« شناخته می شود. 
محمد یکی از شاگردان باقرالعلوم)ع( بود و از 

محضر ایشان، کسب فیض کرد. 
3- سُدیر بن حُکیم سیرفی: وی در کوفه به 
دنیا آمد و از اصحاب و شاگردان امامان سجاد، 
باقر و صــادق)ع( بــود. عموم علمای رجالی 

شیعه، او را به درستی و ثقه بودن، ستوده اند.
 4- بشر بن ابی عقبه مدائنی: او در نزدیکی 
مدائن زاده شد و نسبی ایرانی داشت. شیخ 
توسی، بُشر را از اصحاب امام محمد باقر)ع( 
می داند که از آن حضرت حدیث نقل کرده اند. 
5- بسام بن عبدا... سیرفی: وی نیز منسوب 
به سیراف بــود و دیــر زمانی در محضر امام 

باقر)ع( کسب علم کرد. 
6- جراح مدائنی: از اهالی مدائن و یکی از 
راویان حدیث از امام باقر)ع( و امام صادق)ع( 

بود. 

اندیشه سه شنبه 6 اسفند 121398
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مشاوره حقوقی

خواننــدگان محتــرم! شــما می توانیــد 
پرســش های خود را در تمام زمینه های 
حقوقــی، از طریــق پیامــک بــه شــماره 
2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای 
متن پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید 

فرمایید.

جهان کتاب

هتلی که بهشت کتاب خوان هاست!

در هتلی واقع در کشور پرتغال، بیش از 45 هزار 
جلد کتاب وجود دارد که مسافران می توانند در 
طول اقامت خود در این هتل، از آن ها استفاده 
کنند. به گزارش ایبنا، به نقل از »اکتوالیته«،  در 
یک هتل چهار ستاره در کشور پرتغال که با نام 
»مرد ادبی« شناخته می شود، بیش از 45 هزار 
عنوان کتاب در 30 اتاق و در جای جای دیوار های 
آن که مانند قفسه های یک کتاب فروشی طراحی 
شده ، چیده شده است. این هتل که در ماه اکتبر 
سال گذشته افتتاح شد، امروز به بهشتی برای 
مسافران کتاب دوست و کتاب خوان های مشتاق 
از سراسر جهان تبدیل شده اســت. هتل »مرد 
ادبی« در یک روستای قدیمی، در شهر اوبیدوس 
قرار دارد و بر جاذبه های گردشگری این مکان 
باستانی، بسی افزوده است. خوب است بدانید 
که بیشتر کتاب های موجود در این هتل، از طریق 

کمک های مردمی جمع آوری شده است. 

کرونا به جان صنعت نشر چین افتاد

کتاب فروشی های چین در پی کاهش فروش 
۹0 درصــدی ناشی از ویــروس کرونا برای زنده 
ماندن تلاش می کنند. به گزارش ایبنا، به نقل از 
»ساوث چاینا«، در بحبوحه شیوع کرونا، از ۷0 هزار 
کتاب فروشی حقیقی در چین، بسیاری از آن ها، 
چه کوچک و چه بزرگ، به خاطر کمبود مشتری 
ــرار گرفته اند. ایــن ویــروس ضربه  تحت تاثیر ق
مضاعفی به مغازه های کتاب فروشی وارد کرده 
است که پیش از این هم، تحت فشار رقبای آنلاین 
خود بوده اند. فروشگاه اوسپِیس که نخستین 
شعبه آن در پکن قرار داشت، چهار شعبه در چین 
دارد، اما هم اکنون تنها یک فروشگاه آن در یک 
مرکز خرید در ضلع شرقی پایتخت، مشغول به کار 
است و با کاهش فروش ۹0 درصدی روبه روست. 
کتاب فروشیِ »1200« در شهر گوانگژو در جنوب 
چین نیز، مثل اوسپِیس از وجود ویروس کرونا رنج 
می برد. بیش از نیمی از هفت شعبه آن بسته شده 
و فروش آن 10 درصد کاهش داشته است. لیو 
ارکسی، صاحب کتاب فروشی 1200، در پستی 
در رسانه های اجتماعی نوشت: »به مدت شش 
سال فروشگاه اصلی کتاب فروشی 1200 هرگز 
شب ها هم بسته نشد، اما حالا شب ها چراغ های 

این جا خاموش است. «

10یار ایرانی باقرالعلوم)ع(؛ از سرخس تا  بوشهر

مناسبت

پرسش: قصد خرید آپارتمانی را به صورت 
وکالتی دارم. آیا راهی وجود دارد که مطمئن 
شوم فروشنده، پیش از من خانه را به نام 
شخص دیگری وکالت زده یا با فردی غیر از 

من قولنامه کرده است؟
پاسخ: متاسفانه برای آگاهی از این که آیا ملک قبلًا 
با سند عادی به دیگری منتقل یا برای انتقال آن 
وکالت نامه تنظیم شده است، راه مطمئنی وجود 
ندارد. حتی در فرضی که ملک قبلًا با مبایعه نامه 
عــادی به دیگری فروخته شــده باشد، سپس با 
تنظیم سند رسمی به شما فروخته شود، خریدار 
ــوای ابطال سند رسمی طرح  اول می تواند دع
کند. برخی محاکم چنین دعوایی را می پذیرند و 
در صورت احراز صحت ادعای خریدار اول، حکم 
ابطال سند رسمی مالکیت خریدار دوم را صادر 
می کنند. علت عمده این وضعیت نامطمئن، اجرا 
نشدن دقیق و جدی ماده 22 قانون ثبت است. 
حقوقدانان دربــاره امکان ابطال سند رسمی 
اختلاف نظر دارند. برخی معتقدند که برای حفظ 
اعتبار اسناد رسمی، درچنین مــواردی دادگاه 
نباید به مبایعه نامه عادی توجه کند. مطابق ماده 
22 قانون ثبت اسناد و امــلاک، کسی که سند 
رسمی به نام اوســت، مالک قانونی ملک است: 
»همین که ملکی مطابق قانون در دفتر املاک به 
ثبت رسید، دولت فقط کسی را که ملک به اسم 
او ثبت شده یا کسی را که ملک مزبور به او منتقل 
گردیده و این انتقال نیز در دفتر املاک به ثبت 
رسیده یا این که ملک مزبور از مالک رسمی ارثاً به 
او رسیده مالک خواهد شناخت.« )ماده 22 قانون 
ثبت( با این استدلال هر ادعایی بر خلاف سند 
رسمی مالکیت، مردود می باشد و کلیه مراجع 
از جمله دادگاه ها باید صرفاً سند رسمی را معتبر 
بشناسند. اما برخی دیگر معتقدند که هرگاه مالی 
به دو نفر فروخته  شود، فارغ از این که معامله اول یا 
دوم با سند عادی یا سند رسمی بوده باشد، کسی 
مالک است که آن را اول خریده است، چراکه مال 
فروخته شده پس از انجام معامله اول، متعلق به 
خریدار است و فروشنده، پس از معامله، مالکیتی 
بر مال ندارد. بنابراین، حقی برای واگذاری آن به 
دیگری نداشته است. اگر برای خریدار دوم سند 
رسمی تنظیم شده باشد، می توان علیه خریدار 
دوم و مالکین بعدی )در صورتی که ملک انتقالات 
بعدی داشته باشد(، دعوای ابطال سند رسمی 
طرح کرد. ماده 21۹ قانون مدنی بیان می کند: 
»عقودی كه بر طبق قانون واقع شده باشد، بین 
متعاملین و قائم مقام آن ها لازم الاتباع است، مگر 
این كه به رضای طرفین اقاله یا به علت قانونی فسخ 
شود.« یعنی معامله با سند عادی )با قولنامه و بدون 
مراجعه به دفاتر اسناد رسمی و تنظیم سند رسمی 

انتقال( معتبر است.

ماه رجب یکی از پرفضیلت ترین 
ماه های سال است و استجابت 
ــاه، با  دعــا و آمـــرزش در ایــن م
نیایش به درگاه پروردگار، بیش از ماه های دیگر 
ممکن می شود. در روایتی از رسول خدا)ص( 
نقل شده است که فرمود:»ماه رجب، ماه خدا و 
ماه شعبان ماه من و ماه رمضان ماه امت من است. 
از آن حضرت سؤال شد: این که گفتید ماه رجب، 
ماه خداست، چه معنا دارد؟ پیامبرخدا)ص( 
فرمود: زیرا ماه رجب، ماه آمرزش و مخصوص 
ــاه، خــداونــد اولیا و  مغفرت اســت ... در ایــن م
محبانش را مورد آمرزش قرار می دهد و توبه آن ها 

را می پذیرد و آنان را از دشمنانشان می رهاند.«

رجب؛ ماه روزه و استغفار     
پیامبر اکــرم)ص( در ادامه این حدیث مبارک 
می فرماید: »هر که تمام این ماه را روزه بدارد، 
سه چیز از خدایش دریافت می کند؛ اول آمرزش 
برای تمام گناهان گذشته اش، دوم مصونیتی 
برای باقی مانده عمر و سوم ایمنی از تشنگی 
ــت است  روز قیامت.« از امــام صـــادق)ع( روای
ــب، ماه  ــاه رج ــدا)ص( فــرمــود: »م ــول خ که رس
استغفار امت من است؛ پس در این ماه بسیار 
طلب آمــرزش کنید که خدا آمرزنده و مهربان 
است و رجب را »أصب« می  گویند، زیرا که رحمت 
خدا در این ماه بر امت من بسیار فرو می ریزد؛ 

وْبَةَ«. پس بسیار بگویید:»أَسْتَغْفِرُ ا... وَ أَسْأَلُهُ التَّ

روزه از اعمال پرفضیلت ماه رجب است. از امام 
کــاظــم)ع( نقل شــده اســت که فــرمــود: »رجــب، 
نام نهری است در بهشت که از شیر سفیدتر و از 
عسل شیرین  تر اســت، کسی که یک روز از ماه 
رجب را روزه بگیرد، خداوند متعال از آن رود به او 
می نوشاند« و نیز می فرماید: »ماه رجب، ماه بزرگی 
است که در آن پاداش حسنات چند برابر است و 
گناهان آدمی در آن آمرزیده می  شود. کسی که 
سه روز در این ماه روزه بگیرد، بهشت برای او واجب 
می  شود.« البته نباید از یاد برد که مقدمه دریافت 
این فضایل، پرهیز از گناهان و برگردن گرفتن 
حق الناس است و دوام ثواب نیز، مشروط به این 
عملکرد خواهد بود.از اعمالی که در ایام ماه رجب، 
انجام آن سفارش شده است، قرائت این دعاست 
که از حضرت سیدالساجدین)ع( به ما رسیده 
ائِلِینَ وَ یَعْلَمُ ضَمِیرَ  است: »یَا مَنْ یَمْلِکُ حَوَائِجَ السَّ
امِتِینَ لِکُلِّ مَسْأَلَةٍ مِنْکَ سَمْعٌ حَاضِرٌ وَ جَوَابٌ  الصَّ
ادقَةُ وَ أَیَادیکَ الْفَاضِلَةُ  هُمَّ وَ مَوَاعِیدُکَ الصَّ عَتِیدٌ اللَّ
دٍ وَ  یَ عَلَی مُحَمَّ وَ رَحْمَتُکَ الْوَاسِعَةُ فَأَسْأَلُکَ أَنْ تُصَلِّ

کَ  نْیَا وَ الْخِرَةِ إنَِّ دٍ وَ أَنْ تَقْضِیَ حَوَائِجِی لِلدُّ آلِ مُحَمَّ
عَلَی کُلِّ شَیْ ءٍ قَدیرٌ« و نیز دعایی از امام صادق)ع( 
با این مضمون: »خَابَ الْوَافِدُونَ عَلَی غَیْرِکَ وَ خَسِرَ 
ونَ إلِا بکَ وَ أَجْدَبَ  ضُونَ إلِا لَکَ وَ ضَاعَ الْمُلِمُّ الْمُتَعَرِّ
الْمُنْتَجِعُونَ إِلا مَنِ انْتَجَعَ فَضْلَکَ بَابُکَ مَفْتُوحٌ 
الِبینَ وَ فَضْلُکَ مُبَاحٌ  اغِبینَ وَ خَیْرُکَ مَبْذُولٌ لِلطَّ لِلرَّ
ائِلِینَ وَ نَیْلُکَ مُتَاحٌ لِلْمِلِینَ وَ رِزْقُکَ مَبْسُوطٌ  لِلسَّ
لِمَنْ عَصَاکَ وَ حِلْمُکَ مُعْتَرِضٌ لِمَنْ نَاوَاکَ عَادَتُکَ 
بْقَاءُ عَلَی  حْسَانُ إِلَی الْمُسِیئِینَ وَ سَبیلُکَ الِْ الِْ
هُمَّ فَاهْدنِی هُدَی الْمُهْتَدینَ وَ ارْزُقْنِی  الْمُعْتَدینَ اللَّ
الْغَافِلِینَ  مِنَ  تَجْعَلْنِی  وَلا  الْمُجْتَهِدینَ  اجْتِهَادَ 

ینِ.« الْمُبْعَدینَ وَ اغْفِرْ لِی یَوْمَ الدِّ

نمازی با حسنات جاودانه     
ــاه رجــب، اقامه  از اعــمــال بسیار بافضیلت م
نمازی است که مرحوم سید بن طــاووس آن را 
از رســول خــدا)ص( نقل کــرده اســت: »هر کس 
در روز جمعه ماه رجب، مابین نماز ظهر و عصر، 
چهار رکعت نماز بگزارد و در هر رکعت »حمد« 
یک مرتبه و »آیة الکرسی« هفت مرتبه و »قل هو 
ا... احد« پنج مرتبه بخواند و سپس 10 مرتبه 
وْبَةَ،  ذی لا إلَِهَ إلِا هُوَ وَ أَسْأَلُهُ التَّ بگوید أَسْتَغْفِرُ ا... الَّ
حق تعالی برای او از روزی که این نماز را گزارده 
تا روزی که بمیرد، هر روز هزار حسنه به او عطا 
فرماید.« شایسته است که مؤمنان، پس از اقامه 
هر نماز واجب یومیه، از فضایل دعای »یَا مَنْ 
« را که  أَرْجُوهُ لِکُلِّ خَیْرٍ وَ آمَنُ سَخَطَهُ عِندَ کُلِّ شَرٍّ
از امام صادق)ع( نقل شده است قرائت فرمایند 
و برای استفاده بیشتر از فضیلت های این ماه 
بزرگ و سراسر رحمت، از دعاهای مندرج در 
کتاب های معتبر ادعیه، مانند مفاتیح الجنان، 

بهره مند شوند.

درباره فضایل و اعمال ماه رجب
پاسخ به صلای »أین الرجبیون«


